925. *Magistri et baccalarei facultatis medicinae appellationi Reginaldi de Cornemara contra cancellarium adhaerent.*

1331, Januarii 11.

In nomine Domini, amen. Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi, quod anno ejusdem Domini millesimo trecentesimo tricesimo, die undecima mensis Januarii, indictione quarta decima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Johannis divina providencia pape XXII anno quinto decimo, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hoc vocatorum et rogatorum presencia, propter hoc personaliter constituti viri venerabiles et discreti magistri Yvo de Guirer Brito, Johannes de Ponte Novo, Philippus de Curia, Petrus de Fontanis, Johannes Pipe, Egidius de Gremberge, Guillelmus de Lausanna, Johannes de Jotro, Stephanus de Nogento, Guillelmus de Barra, Dionisius Saffray, Petrus Poillet, Johannes de Aureliaeo, Martinus Le Courtais, Gratianus de Brixia, Mainfredus de Mediolano, Johannes de Limayo, Egidius de Raveris, Johannes de Sancto Aueso, Jacobus de Cantarana, Maininus¹ de Mediolano, Robertus Cardone, in facultate medicine Parisiensi tam actu regentes quam non regentes, nec non magistri Petrus Lemonnier, Petrus de Puteo, Johannes Scotus, Johannes de Longo, Hugo de Vigny², Renerus de Tessenno³, Johannes de Camus, Andreas Clerici⁴, Villermus de Gandavo, Johannes de Trecis, Guillelmus de Escoucheyo⁵, Nicolaus de Valle, Johannes Magistri, Radulphus de Hotot, Adam de Francovilla⁶, Leodegarius Homodei⁷, Johannes de Villanova, Petrus de Enera⁸, Johannes Pauperis, Arnulphus Bouret, Wiardus de Profunda Valle, in dicta facultate medicine baccalarii jurati tanquam illi, qui sunt et erant de collegio

et communitate dictae facultatis, cuidam appellationi seu provocationi alias, videlicet die nona mensis Januarii, per venerabilem et discretum virum magistrum Reginaldum de Cornemare substitutum decani dictae facultatis medicine suo et dictae facultatis nomine contra venerabilem et discretum virum dominum cancellarium Parisiensem ac magistrum Alphonsum de Yspania sive de Portugalia ex certis de causis ad sedem apostolicam interjecte⁹ adheserunt et adherent, *etc.* Acta fuerunt hec Parisins anno, indictione, die, mense et pontificatu quibus supra, presentibus ad hec discretis viris Philippo de Layo dictae facultatis medicine bidello et Guillelmo Burnel clero ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Guillelmus Marpaudi, *etc.*

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 115.

1. Ms. : « Mauritus ». Cf. supra n° 909. — 2. Hugo Fabri de Vimaco, ean. S. Amali Duaceens. Atrebat. dioec., mag. in med. ad an. 1335 in Reg. Bened. XII, an. 1, p. 2, ep. 361. — 3. Cler. Bisunt., mag. in med. ad an. 1335 (Reg. eit., ep. 687). — 4. Erat clericus Baiocensis, et an. 1335 mag. in med. Reg. Bened. XII, an. 1, p. 2, ep. 607. — 5. Éconché (Orne). An. 1342 rector eccl. de Bovillomio, Sagiens. dioec. in art. et med. mag. (Reg. Clement. VI, n° 154, fol. 349^b, ubi : « alias de Posci-gaeyo »). — 6. Adam Bercherii de Franeovilla, mag. in medicina, canon. eccles. S. Martini de Campellis in Bria, Paris. dioec., an. 1335. Reg. Benedicti XII, an. 1, p. 2, ep. 264. — 7. « Leodegarius Hominisdei, ean. eccl. S. Martini de Canda Turon. dioec., in artib. et med. mag. » ad an. 1335 in Reg. Bened. XII, an. 1, p. 1, ep. 165. — 8. Seu Petrus de Ancra, qui in Computo Univers. Paris. refertur (De domo cardinalis Choleti). An. 1335 quidam Petrus de Enera erat baccalareus theol. et magister in artibus. Reg. Benedicti XII, an. 1, p. 2, ep. 266. V. et supra n° 590. — 9. Supra n° 923.

926. *Decretum rectoris Petri de Novavilla pro appellatione Petri de Capite Stagno, doctoris medici, et Alphonsi de Portugalia, baccalarei, atque contra facultatem medicinae.*

1331, Januarii 12.

Universis presentes litteras inspecturis Petrus de Novavilla, rector universitatis magistrorum et scolarium Parisius studentium, salutem iu Domino sempiternam. Lux, via veritatis, et vita testimonium luminis et veritatis misit in mundum, per quod evidenter ostenditur quod supremi amatores luminis non solum nativo rationis instinctu sed et divini operis exemplo ad prohibendum testimonium veritati redduntur efficaciter obligati. Quocirca tam presentibus quam futuris sub testimonii forma dignum duximus notificandum quod, cum anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, die sabbathi post Epiphaniam ejusdem in nonis Beate Marie essent deputati per nos vocati, congregati apud Sanctum Maturinum Parisius, videlicet magister Germanus Celati¹ in theologia, magister Guillelmus de Folcosa² in decretis, magister Paulus de Narbona³ loco procuratoris Gallicorum, magistri Johannes Maleti⁴ Normanorum et Thomas Anglicorum [procuratores] virtute ejusdem deliberationis facte die jovis⁵ precedenti super causa mota inter magistros facultatis medicine et magistros Petrum de Capite Stangno regentem in medicina et Alfonsum de Hispania bacalarium in dicta facultate; qui quidem deputati habebant discutere utrum quedam appellatio interjecta ad Universitatem predictam a magistris Petro et Alfonso predictis⁶ contra dictam facultatem medicine, ut asserebant, esset alicujus valoris aut non : notum facimus quod nos de consensu omnium deputatorum predictorum et procuratorum ibidem existen-

tium consideratis omnibus, que nos tam de jure quam consuetudine movere poterant et debebant, maxime inspecto quodam instrumento per Guillelmum Marpaudi notarium publicum facto facientem de dicta appellatione plenam fidem, dictos magistros Petrum et Alfonsum diximus et dicimus appellasse et eorum appellationem defendendam esse, et quidquid contra dictos appellantes factum fuerit reputamus irritum et inane, inhibentes tam ex officio nostro quam ex parte dictorum deputatorum et procuratorum omnibus quorum interest et interesse potest, ne ipsi sub omni pena quam eisdem infligere possumus et debemus, contra dictos appellantes dicta appellatione pendente aliquid attemptent, innovent aut immutent. In cuius rei testimonium sigillum rectorum dictae Universitatis literis presentibus duximus apponendum. Datum die sabathi et anno supradictis.

DE CHEZY.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 50 sq.

1. Germanus Celati an. 1331, Dec. 28, factus est rector paroch. eccles. de Vilario, Narbon. dioec. (Reg. Jah. XXII, an. 16, p. 3, ep. 787); an. 1334, Jul. 12, canonicatum eccl. Narbon. « et prebendam ipsius eccl., vacatam magistralem, que canonico ipsius eccl. legenti ibid. in theologia consuevit ab antiquo conferri », mortuo Raimundo Mauri (cf. supra n° 896, not. 3), obtinuit. Ibid. an. 18, p. 1, ep. 809. An. 1335, Sept. 21, dum esset Parisiis, fit can. Xanetonens. dimissis canonicatu et praebenda Narb. (Bened. XII, an. 1, p. 1, ep. 766), an. 1347 can. Agathens. (Reg. Clement. VI, n° 181, fol. 201^b). Infra n° 928 dicitur, eum Parisiis in domo scholarium de Narbona habitasse. — 2. Seu Fulcosa. In Arch. nat. Paris. JJ. 59, fol. 271^b (ad an. 1320, Septemb.), mentio fit ejusdem mag. Guilleimi (« Henrici » in lemmate) de Fulcosa, saroris Philippi V reginae Clementiae clerici, qui erat « in quadam ruella sine capite Paris. sita in vico Eremburgis de Bria ». Revera magister supra memoratus in eodem vico habitabat, ut appareat e documento in ms. MM. 266, p. 77. — 3. Paulus Conili de Narbona, postea theologus. V. infra ad an. 1346, n° 1121. — 4. Seu Malet, infra in Ratulo an. 1346, Aug. 1 (n° 1131), inter baccalareos, in Ratulo 1349, Maii 19, inter magistras theologiae allati. — 5. Januar. 10. — 6. Cf. supra n^os 921, 922.

927. *Magister Johannes Pipe, locum tenens decani facultatis medicinae, contra cancellarium ad sedem apostolicam appellat.*

1331, Januarii 14.

In nomine Domini, amen. Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi quod anno ejusdem Domini MCCCXXX secundum morem Francie, die quarta decima mensis Januarii, cirea horam prime, indictione quarta decima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Johannis divina providencia pape XXII anno quinto decimo, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hec vocatorum et rogatorum presencia, nec non venerabilis et discreti viri magistri Guillelmi de Narbonna, cancellarii ecclesie Parisiensis, constitutus personaliter venerabilis et discretus vir magister Johannes Pipe magister in medicina ac procurator totius facultatis medicine, habens ad hec sufficiens mandatum, tam suo quam facultatis prediecte medicine nomine provocavit et appellavit ad sanctam sedem apostolicam in scriptis, et ab eodem magistro Guillelmo petiit cum instance apostolos sibi dari nominibus quibus supra prout et secundum quod in quadam papiri cedula, quam tum in manu sua tenebat, michi notario publico infrascripto legendum tradidit, plenius continetur, cuius quidem cedula dictam appellationem seu provocationem continentis tenor noscitur esse talis :

« Cum appellationis seu provocationis remedium, » etc. ut supra n° 923, mutato nomine. Qua appellatione seu provocatione sic interposita, idem magister Guillelmus respondit quod dictam cedulam dictam appellationem seu provocationem continentem pro lecta habebat et super apostolis super dicta appellatione, seu provocatione conferendis ultima die a jure statuta eidem responderet, presentibus ad hec discretis viris magistro Guillelmo Celati doctore in theologia, ac Arnoldo de Aussaco et Richardo Charlemaine clericis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Post hec vero, anno, indictione, die, mense et pontificatu quibus supra, satis cito post dictus magister Johannes procurator nomine quo supra ad presenciam magistri Alphonsi de Portugalia, bacalarii in medicina, personaliter accedens dictam provocationem seu appellationem eidem intimavit et insinuavit....¹ Acta fuerunt hec Parisius in domo habitationis dicti cancellarii Parisiensis in claustro Beate Marie Parisiensis, presentibus ad hec discretis viris magistris Germano Celati doctore in theologia predicto, Paulo de Narbonna, Arnaldo de Aussaco et Johanne de Atrio pluribusque aliis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Et ego Guillelmus Marpaudi, etc.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 60-64.

1. Alphonsus etiam appellationem « pro lecta habebat ».

928. *Johannes Pipe loco decani facultatis medicinae contra rectorem et delegatos Universitatis Paris. ad apostolicam sedem appellat.*

1331, Januarii 21.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Cunctis presentis publici instrumenti serie appareat manifeste quod anno ejusdem millesimo trecentesimo tricesimo, die vicesima prima mensis Januarii, circa horam tertie, indictione quarta decima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Johannis divina providentia pape XXII anno quinto decimo, coram venerabili et discreto viro magistro Petro de Novavilla, ad presens venerabilis Universitatis rectore, meique notario publico et testibus infrascriptis constitutus personaliter discretus vir magister Johannes Pipe, magister in medicina, procurator facultatis medicine tam suo quam dictae facultatis nomine provocavit et appellavit ad sanctam sedem apostolicam ab audiencia dicti rectoris ac magistrorum Germani Celati in theologia, Guillelmi de Foulqueusa in decretis, Pauli de Narbona Gallicorumi, Johannis Maleti Normannorum ac Thome Anglici Anglicorum nationum in artibus in dicta Universitate Parisiensi actu regentium, gerentium se pro commissariis seu deputatis ab Universitate predicta contra ipsos ac contra magistros Petrum de Capite Stanno et Alphonsum de Portugalia, et apostolos a dicto rectore petiit quo supra nomine sibi dare prout et secundum quod in quadam papiri cedula per eum michi tunc tradita et quam per me notarium legi petiit tunc ibidem,

pleniū continetur, eujus cedula dictam appellationem seu provocacionem continentis tenor noscitur esse talis :

« Cum appellationis, etc. ut supra n° 923, usque defendantur : hinc est quod cum magister Petrus de Capite Stanno magister in medicina magistrum Alphonsum de Portugalia adhuc non ydoneum nec etiam dignum nec tempore competenti venerabili viro domino Guillelmo cancellario ecclesie Parisiensis pro licentia in facultate medicine obtinenda presentasset...¹ [Petrus de Capite Stagno et Alphonsus de Portugalia] sub colore boni suam cupientes iniqitatem seu maliciam defensare ad matrem dominorum meorum venerabilium virorum decani et magistrorum facultatis medicine, videlicet Parisiensem Universitatem, contra predictos dominos meos decanum et magistros facultatis medicine predicte frivole provocarunt et etiam appellaverunt. Que quidem Universitas predicta tales commissarios, scilicet magistrum Petrum de Novavilla rectorem Universitatis, magistrum Germanum Celati magistrum in theologia, magistrum Guillelum de Folcossa magistrum in decretis, magistrum Paulum de Narbona, loco procuratoris Gallicorum, magistrum Johannem Maleti procuratorem Normannorum, et magistrum Thomam Anglicum deputavit² ad audiendum et referendum omnia que ex parte dictarum partium proponerentur coram eis. Qui commissarii predicti, parte dominorum meorum non vocata sufficienter, ad instantiam dictorum appellantium pronunciaverunt et declaraverunt fuisse appellatum bene et legitime ex parte dictorum appellantium (nulla cognitione sufficienti premissa) et eidem appellationi erat deferendum, revocaveruntque ex abrupto omnia attemptata si que erant per dominos meos predictos contra appellantes predictos non cognita de appellatione premissa nec de meritis ipsius, inhibueruntque perperam dominis meis predictis ne pendente hujusmodi appellatione seu provocacione contra ipsos aliquomodo procederent contra ipsos; quod si facerent, ex tunc revocabant in irritum antequam de meritis ipsius appellationis seu provocacionis inciperent cognoscere. Que premissa per dictos commissarios attemptata non est dubium esse juri obvia et etiam rationi et cedere in magnum prejudicium dominorum meorum predictorum, tum ex eo quia omnia premissa dicti commissarii temere facere presumpserunt, dominis meis predictis non vocatis et absentibus non per contumaciam, tum quia dicti commissarii erant solummodo deputati ad audiendum et referendum proponenda coram ipsis ex parte dictarum partium, tum etiam quia si habuissent potestatem cognoscendi et etiam difiniendi, attamen non potuerunt de jure aliquam inhibitionem facere dominis meis predictis, donec saltem cognoscere incepissent de veritate cause vel causarum ipsius appellationis seu provocacionis, nec attemptata aliquo modo revocare, donec eis prius constitisset, parte dominorum meorum prius legitime vocata, fuisse ad dictam Universitatem ex causa legitima atque vera canonice appellatum seu etiam provocatum. Ex quibus et in quibus premissis ego Johannes Pipe, magister in medicina, procurator dominorum meorum predictorum locum tenens decani et magistrorum facultatis medicine, habens plenam potestatem et mandatum sufficiens appellandi et provocandi nomine ipsorum et pro ipsis, senciens me et

eosdem dominos meos per dictos commissarios ad instanciam dictorum appellantium multipliciter pergravatos, timens etiam ex hiis et aliis verisimilibus et probabilibus conjecturis me et predictos dominos meos posse per ipsos commissarios predictos aliquem seu aliquos ipsorum de facto ulterius pergravari, contra predictos commissarios dictumque magistrum Petrum de Capite Stanno et contra magistrum Alfonsum et contra omnes alios quos negotium presens tangit et tangere poterit... in hiis scriptis ad sedem apostolicam provoco et appello, supponens me nomine quo supra et dominos meos predictos et dictam facultatem nostram medicine et nobis adherentes et adherere volentes in futurum et statum meum et etiam dominorum meorum predictorum et facultatis nostre predice et nobis adherentium et adherere volentium in futurum protectioni sancte sedis »...

Qua appellatione seu provocatione sic interjecta idem rector respondit quod dictam appellationem seu provocationem pro lecta habebat et infra tempus a jure statutum eidem apostolos concederet super ipsa tales quales de jure dare deberet, presentibus ad hec discretis viris Johanne de Deserto, Symone de Deserto et Johanne de Hersin clericis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Deinde vero quasi incontinenti dictus magister Johannes Pipe procurator accedens ad domum discreti et venerabilis viri magistri Guillelmi de Foulquense, predicti magistri indecretis, et petiit a familia dicte domus utrum dictus magister Guillelmus tunc esset in dicta domo sua. Cui per dictam familiam responsum extitit quod ipse tunc non erat in domo sua. Et tum ipse magister Johannes procurator quo supra nomine dixit quod ipse ibidem venerat ad intimandum et insinuandum sibi appellationem seu provocationem predictam, et eandem quantum poterat insinuabat et intimabat et apostolos petebat prout erat sibi possibile ab eodem, protestans quod ipsius absencia sibi quo supra nomine prejudicium vel dampnum non afferet, presentibus ad hec discretis viris domino David de Mar³ et domino Johanne de Conventre Scotis, scolaribus Parisiensibus, ac Johanne de Hersin clericis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Deinde vero idem magister Johannes procurator ad domum scolarium Narbonne Parisius personaliter accedens in vico Porte Inferni, in qua morantur et morari consueverunt dicti magistri Germani Celati doctor in theologia et Paulus de Narbona nationis Gallicorum in facultate artium regentes, et petiit a familia domus utrum dicti magistri Germanus et Paulus tunc essent in dicta domo. Cui etiam responsum fuit quod non erant. Et tum dictus magister Johannes dixit dicte familie quod ipse venerat ibi ad insinuandum et intimandum eisdem appellationem seu provocationem predictam..., presentibus ad hec discretis viris magistro Johanne de Bion jurisperito et Johanne de Hersin clericis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Et ab inde veniens quasi circa horam meridianam ejusdem diei dictus procurator ad domum discreti viri magistri Thome Angliei in magno vico Sancti Jacobi ad Caput nigrum et eodem magistro Thoma Angliei personaliter invento dictam provocationem seu appella-

tionem intimavit et insinuavit, petens quo supra nomine apostolos ab eodem sibi dari. Qui magister Thomas sibi respondit quod super apostolis conferendis deliberaret infra tempus a jure statutum, presentibus discretis viris magistris Bartholomeo de Brixia⁴, magistro in artibus, et dictis magistro Johanne de Byon ac Johanne de Hersin clericis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Ultimate vero ad domum habitationis magistri Johannis Maleti nationis Normannorum in artibus regentis in vico Nucum personaliter accedens dictus procurator, et procuratorio nomine supradicto dictam appellationem seu provocationem intimavit et insinuavit dicto magistro Johanni tune presenti et apostolos petiit sibi dari ab eodem. Qui respondit quod bene audiebat quod dicebat et consilium haberet super hoc cum aliis sociis suis supra nominatis, presentibus ad hec discretis viris dictis magistro Johanne de Bion et Johanne de Hersin clericis, testibus ad hec vocatis et rogatis.

Super quibus omnibus et singulis dictus procurator quo supra nomine petiit sibi per me notarium publicum infrascriptum presens fieri publicum instrumentum, astantes invocans in testimonium premissorum. Acta fuerunt hec anno, indictione, die, mense, horis et locis et presentibus testibus supradictis.

Et ego Guillelmus Marpaudi, etc.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 66-69. — Eodem anno, diebus Februarii 7, 8 et 10, idem Johannes Pipe iterum apostolos, sed frustra, petiit. Praesentes his diebus erant Radulphus de Clinecampo, jurisperitus, Guillelmus de Layo et Guillelmus Burnel clericci, Gerardus de Marla et Yvanus Bobic (de quo infra n° 1046), jurisperiti, Johannes de Aurelianis et Garinus de Pruvino, notarii publici, Petrus de Vallepartis, magister in artibus, magistri artium Johannes Viviani, Jobannes de Vimartio (qui an. 1338 fuit rector Universitatis; cf. *Reg. procurat nationis Anglic.* in *Archiv.*, etc., V, 238, 242; an. 1342 canon. S. Oportunae Paris. Reg. Clement. VI, n° 156, fol. 385^b) et Petrus Paree (v. supra n° 784), magistri Robertus de Villeta et Jacobus de Gandavo, Johannes de Fayaco, Bartholomaeus de Hersin, Philippus de Berigny, apothecarius (v. supra n° 811, nota), Johannes de Lovanio (fortasse qui an. 1328 erat canon. eccl. B. Mariae Antwerpiens. Camerac. dioec. Reg. Vat. Joh. XXII, an. 12, p. 3, ep. 2216. Alter Johannes de Lovanio in *Reg. proc. Anglic.* in *Archiv.*, etc., p. 328). Instrumentum ibid., p. 76-78. Die maritis post *Invocavit* (Februar. 19) Johannes Pipe apostolos petiit a Paulo de Narbona, et sic etiam ab aliis deputatis Universitatis. Ibid. p. 70. — Magister Stephanus de Calvomonte, procurator facultatis medicinae, Februarii 12, et jam mense Januarii apostolos a cancellario petiit. Ibid. p. 78. Instrumenta similis tenoris ibid. plura, quae afferre minime opportunum est.

1. Repetuntur hic jam plures dicta. — 2. V. supra n° 926. — 3. Fuit an. 1344 procurator nationis Anglicanae, et vocatur in *Reg. procur. nat. Anglic.*: « mag. David de Mair ». V. *Archiv f. Litteratur-u. Kirchengesch.*, V, 286. — 4. Fuit postea et in medicina magister. V. infra n° 988 et 1029.

929. *Instrumentum quo interpellatur cancellarius a Reginaldo de Cornemare ut provocationi ad apostolos a facultate medicinae factae respondere teneatur.*

1331, Februarii 5, 7, Parisiis.

In nomine Domini, amen. Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi quod anno ejusdem Domini millesimo trecentesimo tricesimo, mense Februario die quinta, circa horam tertie, indictione quarta decima, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Johannis divina providentia pape XXII anno quinto decimo, in mei notarii publici testiumque infrascriptorum ad hec vocatorum et rogatorum presencia,

constitutus discretus vir magister Reginaldus de Cornemara, magister in medicina, locum tenens decani facultatis medicine Parisiensis, qui tam suo quam dictae facultatis medicine et sibi adherentium nomine petiit apostolos cum instancia sibi dari a venerabili et discreto viro magistro Guillelmo de Narbona cancellario ecclesie Parisiensis coram ipso existente super quadam appellatione seu provocatione per dictum locum tenentem decani dictae facultatis medicine ad sedem apostolicam contra dictum dominum cancellarium Parisiensem et contra magistrum Alphonsum de Portugalia die nona mensis Januarii interjecta¹, que continetur in quodam publico instrumento signo et subscriptione mei Guillelmi notarii publici infrascripti signato de dicta die nona super hoc confecto²....

Iterato etiam hora decantationis vesperarum in ecclesia Parisiensi, anno, indictione, die³, mense et pontificatu ultimo dictis, dictus magister Reginaldus ad dictum cancellarium rediens super dicta appellatione seu provocatione coram me notario publico et testibus infrascriptis petiit, ut prius, apostolos ab eodem cancellario sibi dari. Ipse vero dominus cancellarius eidem magistro Reginaldo dixit quod decantatis vesperis iret ad domum suam et super dictis apostolis eidem responderet. Qui magister Reginaldus ad domum' dicti cancellarii in claustro Parisiensi existentem accedens una mecum notario publico et testibus infrascriptis et ibidem expectans eundem dominum cancellarium usque ad horam crepusculi diei ejusdem vel eo circa finaliter petitis apostolis per dictum magistrum Reginaldum a domino cancellario memorato super appellatione seu provocatione ante dicta, idem dominus cancellarius loco apostolorum responsionem suam tradidit in scriptis in hec verba :

« Cum appellationis remedium non sit ad defensionem iniuitatis, sed ad presidium innocentie institutum, et appellationibus frivilis nec justicia deferat nec sit a judice deferendum, idecirco nos Guillelmus de Narbona, doctor sacre page, cancellarius ecclesie Parisiensis ac sanctissimi patris in Christo domini Johannis divina providentia pape XXII humilis capellanus, attendantes appellationem, si talem dici debeat, quam emisisse dicuntur de facto magister Reginaldus de Cornemara, qui se dicit substitutum decani facultatis medicine, et quidam alii sub nomine totius facultatis, cum non constet nobis quod omnes seu meliores de dicta facultate, ut dicitur, consentiant, ex pluribus causis non fore admittendam. Primo, quia cum essent astricti juramento venire ad perhibendum fidele testimonium super bachalariis licentiandis quotiensemque et quandocumque per me vel cancellarium, qui pro tempore fuerit, fuissent requisiti, ut est notorium in Universitate Parisiensi, ipsi tamen per nos sufficienter vocati ad perhibendum fidele testimonium super magistro Alfonso de Yspania, tunc bachalario presentato ad licentiam medicine, venire contumaciter contempserunt, perjurium non est dubium incurrendo. Item et quia ex causis manifeste frivilis temere et de facto dicta appellatio est emissa; et ex pluribus aliis causis non deferimus nec duximus salva debita reverentia sedis apostolice deferendum, hic eis loco apostolorum assignantes si loco et tempore sibi aliter assignatis sufficienter

veniunt et illi qui sufficienter debent comparuerint ad petendum, alias pro non petitis habentes. »

Super quibus omnibus et singulis dictus magister Reginaldus tam suo quam facultatis medecine ac sibi adherentium nomine petiit sibi per me notarium publicum infrascriptum presens fieri publicum instrumentum, astantes in testimonium premissorum invocando. Acta fuerunt hec ultimo dicta in dicta domo cancellarii in claustro Parisiensi, anno, indicatione, die, hora et pontificatu predictis, presentibus ad hec ultimo facta discretis viris magistris Bertrando de Lambalia, Radulpho Mainguenti notariis publicis, Guillelmo Johannis et Guillelmo Burnel clericis pluribusque aliis, testibus ad hec vocatis et rogatis...

Et ego Guillelmus Marpaudi, *etc.*

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 86-89.

1. V. supra n° 923. — 2. Sequitur, cancellarium apostolos dare promisisse. Reginaldus Febr. 7 iterum apostolos petiit, et a cancellario idem responsum accepit « presentibus cantore Narbonensi, Johanne de Arpadella canonico Paris. » ac Guillelmo Burnel. Eadem die hoc iterum evenit « presentibus Radulpho de Cincampo, jurisperilo, Paulo de Narbona, mag. in artibus, et Guillelmo Burnel ». — 3. Febr. 7.

930. *Sententia (Petri Andreae), officialis cancellarii Parisiensis, pro cancellario contra facultatem medicinae. Plura de privilegio cancellarii et de officio magistrorum in dandis licentiis referuntur.*

1331, Februarii 16.

Fama publica insinuationeque clamosa ortum a fide dignis et non a malevolis habentibus non sine gravi scandalo et periculo referentibus, que nostras aures adeo sepe et sepius per longa tempora non immerito propulsarunt, quod surdis auribus seu conniventibus oculis nequimus nec volumus nec debemus ulterius pertransire : nos officialis curie reverendi et magne discretionis [et] auctoritatis viri domini Guillelmi de Narbona cancellarii ecclesie Parisiensis commissarius specialis ejusdem super criminibus, maleficiis, excessibus et delictis circa actum scolasticum seu dependentia ex eodem vel modo quolibet tangentia a personis in civitate et suburbii Parisius studentibus seu facultate qualibet regentibus vel statum seu gradum in eadem habentibus, illicite commissis et perpetratis, legitime deputatus, quarumque correctio, jurisdictione, punitio tam de jure quam de usu, stilo et privilegiis sedis apostolice in hac parte dicto cancellario et ejus predecessoribus in dignitate cancellarie prediecte concessis tam ex consuetudine virtute dictorum privilegiorum fulcita notorie et legitime approbata et a tanto tempore, enjus contrarii memoria hominum non extitit, noscitur pertinere corrigendum et canonice puniendum, non odii fomite sed zelo justicie faciendum moti, dieimus et proponimus ex officio nostro una cum procuratore dicti domini nostri et curie ejusdem nomine procuratorio ipsius et pro ipso negotium hujus seu potius maleficium prosequentes prout decet et interest procedentes contra magistrum Reginaldum de Cornemare, gerentem se pro substituto decani facultatis

medicine, et contra magistros Johannem Pipe, Stephanum de Calvomonte et Stephanum de Nogento, magistros in medicina et eorum quemlibet in solidum tam conjunctim quam divisim petitionem seu articulos infrascriptos, protestatione nichilominus prehabita ex parte prourationis domini predicti cancellarii ejus curie et pro ipsis, quod stilo, usui et consuetudini curie predice, quibus cayetur quod summarie et de plano sine strepitu et figura judicij et absque ulla solemnitate scripturarum proceditur et procedi debet in curia, ipsa non intendit in aliquo derogare et quod protestationem vult in subsequentibus pro repetita haberi et quam de nostro officio admisimus tanquam legitime de usu, stilo et consuetudine predictis tanquam notorie primitus informate, licet velimus ex gratia et per modum memorie, quod infrascripta crimina, excessus et delicta nobis denunciata ipsis tradantur absque ullo prejudicio in scriptis.

Primo quod ipse dominus cancellarius ex privilegio, quo ipse et sui predecessores Parisiensis ecclesie cancellarii usi sunt, et habet idem cancellarius super licentiis conferendis, quod secundum suam conscientiam bona fide examinabit magistros¹ et licentiandos in facultate qualibet studii Universitatis Parisiensis et specialiter in facultate artium et medicine, et admittens dignos, repellat indignos, quodque in licentiis conferendis habent potestatem dispensandi tam in tempore quam in aliis dependenciis ex hoc consideratis singulis circumstanciis, prout sibi videbitur et videtur expedire.

Omnes etiam magistri et singuli dicte Universitatis dum licentiantur in sua promotione jurant et hactenus jurare consueverunt quod in nullo se obligaverint vel obligabunt, quod sit contra dicti domini cancellarii potestatem vel quod in juris cancellarie sue prejudicium cedere dignoscatur; quodque nichil attemptabunt quo mediante libera potestas et examinatio ejusdem quomodolibet imminuat vel etiam restringatur; quodque a bachelariis licentiandis nullatenus exigent probationem vel informationem aliquam de tempore auditionis eorumdem. Jurant insuper et jurare consueverunt quod quotienscumque et quandocumque vocati per dominum cancellarium, qui pro tempore fuerit, venient ad perhibendum fidele testimonium de baccalariis licentiandis, quandocumque eosdem voluerit admittere ad examen, sive sit in anno quem dicti medici vocant *annum jubileum*², sive quocumque alio anno et tempore indistincte, prout per predecessores dicti domini cancellarii et ipsummet hactenus extitit observatum et etiam consuetum. Et nichilominus per eorum prestita jura menta habent observare pacem et tranquillitatem studii et Universitatis Parisiensis, et quod contrarium nullatenus procurabunt, et omnia in privilegiis, ordinationibus et statutis super ordinatione studii Parisiensis a retro Romanis pontificibus et sede apostolica dudum concessa, contenta et narrata, se legitime et ad unguem observare juxta eorumdem continentiam et tenorem. Quodque suis juramentis se astringunt dum, ut premittitur, promoventur, quod cum expediti fuerint ab examine post lectionem communem, si contingat eos vel eorum aliquem ad magisterium illius facultatis provehi vel incipere, post lectiones vel disputationes per duos annos continuos, vel ad minus a festo beati Remigii³ usque ad

Pentecostes, continuabunt vel continuabit, nisi super hoc fuerit per dictum dominum cancellarium dispensatum.

Et premissis non obstantibus, licet obstare debuissent, dicti magistri Reginaldus, Johannes Pipe, Stephanus de Calvomonte et Stephanus de Nogento dicte facultatis medicine, qui premissa, ut premittitur, juramenta in eorum promotionibus corporaliter prestiterunt et fecerunt, Deum pre oculis non habentes sed potius suarum salutis animarum immemores et eorum ab eis juramentorum prestitorum contemptores, ordinationes, privilegia et statuta sedis apostolice predicta temere infringentes et in hac parte molientes, per dictum dominum cancellarium sufficienter vocati ad perhibendum fidele testimonium super magistro Alphonso de Yspenia, tunc baccalario licentiando, venire contumaciter contempserunt. Item nec legerunt per duos annos continuos, cum inceperunt in artium facultate, nec super hoc a cancellario illius temporis licentiam habuerunt, sic perjurium non est dubium incurrendo. Nec non magistrum Alphonsum de Yspenia predictum rite et debite licentiatum per dictum dominum cancellarium, habita primitus depositione, ut moris est, plurium magistrorum dicte facultatis, sufficientem, bonum, idoneum et scientificum in facultate medicine repertum, nec non et magistrum Petrum de Capite Stagno magistrum dicte facultatis medicine, pro eo quod dictus magister Petrus ad mandatum dicti domini cancellarii, ut tenetur sicut alii predicti obedire virtute suorum juramentorum prestitorum, depositus super licentia dicti magistri Alphonsi licite et debite prout tenebatur et debebat de facto, indebito et injuste contra jus et justitiam quatenus in ipsis fuit, privaverunt et privatos denunciaverunt et pro privatis reputant, habent et tenent ab eorum consortio, licet neminem privare possint a sua facultate nec ad hec habeant ullam potestatem, cum nullus studens in aliqua facultate Parisius possit privari etiam quantumcumque suis demeritis exigentibus, nisi judicium Universitatis intervenerit et solemnis deliberatio ac tractatus Universitatis prediche, vel facultas artium que sola potest talia⁴, et sufficiens quaterna vocatio precesserint, sic turbando et usurpando jura, potestatem, cognitionem et jurisdictionem dicte Universitatis, nec non jura, jurisdictionem, potestatem; libertates et franchisias cancellarie Parisiensis et domini cancellarii ejusdem, quantum in eis fuit et est, impediendo, minuendo seu restringendo, molestando et inquietando et dicta privilegia sedis apostolice super hoc indulta ausu temerario infringendo.

Propter quod non est dubium dictum sic se gerentem pro substituto decani predicte facultatis et alios predictos sibi in hoc adherentes et adherere volentes, in quantum eos aut eorum quemlibet tangit et tangere potest, sententiam excommunicationis a canone late in perturbatores jurisdictionis ac privilegiorum sedis apostolice promulgatorum et penam deinceps perjurii dampnabiliter incurrisse, et ob hec per dictum dominum cancellarium et nos ejus in hac parte vices gerentem puniri et corrigi debitum pena et cohibitione posse et debere ex causis et rationibus antedictis et cognitione⁵ criminum predictorum, sintque predicti denunciati de dictis criminibus culpabiles et nocentes et apud bonos et graves

publice diffamati. Item quod de et supra premissis laboraverunt merito et laborant contra ipsos publica vox et fama. Item quod premissa sunt adeo notoria et manifesta et potissime in civitate et suburbis Parisiensibus quod infestationis locus non existit, quodque nulla tergiversatione celari possunt. Item quod ea, vel quod debet sufficere ex eisdem, confessi sunt dicti rei coram bonis legitime fore vera. Idcirco ne tanta maleficia remaneant impunita potissime contra tales et in personas talium, qui talia et seismata et quasi monopolia secreta inter se fecerunt, ex quibus non modica orta sunt scandala in studio et Universitate predictis, et verisimiliter, nisi Deus apponat suum remedium, oriri possent dissensiones, molestationes et perturbationes quamplurime, dicimus et proponimus ex nostro jam dicto officio una cum dicto procuratore quo supra nomine contra dictos reos et eorum quemlibet ad finem, quod si culpabiles reperiantur de premissis, per nos canonice puniantur et contra ipsos statuatur et decernatur secundum qualitatem et enormitatem malificiorum et criminum predictorum quod justicia suadebit juraque volunt et requirunt canonice sanctiones. Quod petit fieri et cum instantia requirit predictus procurator quo supra nomine ex causis et rationibus antedictis offerentes nos et protestantes una cum dicto procuratore nomine, ex causis et rationibus quibus agitur de probando ea solumento que nobis et sibi sufficiunt de premissis et de expensis nostris et suis nobis et sibi loco et tempore refundendo, juris beneficio nobis et eidem procuratori in omnibus semper salvo. Datum anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, die sabbathi post sacros Cineres⁶.

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 97-100.

1. Rectius hic ordinatio Gregorii IX explicatur, quam supra n° 923, not. 1, a magistris. — 2. Sic et in facultatibus theologiae et decretorum, annus (de biennio in biennium) quo licentiae conferebantur, *annus jubilaeus* appellatus est. V. supra n° 923, nota 3. — 3. Octob. 1. — 4. Propter rectorem Universitatis, qui erat e facultate artium ejusdemque rector. — 5. Seu occasione. — 6. Sed jam Febr. 8 Petrus Andreae Reginaldum « se gerentem pro substituto decani facultatis » pro Febr. 11 ad se citavit ad respondendum. Ms. cit. p. 90.

930^a. *Officialis cancellarii Paris., Petrus Andreae, magistros facultatis medicinae per suas litteras excommunicavit et ut excommunicatos publicari fecit. Officialis vero curiae Paris., Guido de Calvomonte, contra hunc excommunicationis sententiam protestatus est¹, et caucellarium Paris. ejusque officiale ad curiam Paris. evocavit².*

1331, Februarii 26, [Parisiis].

Arch. nat. Paris. MM. 266, p. 104 ; 90-91.

1. Guido Fabri, procurator magistrorum medicinae, litteras excommunicationis Martii 7 sibi dari jussit. Ms. cit. p. 102. Reginaldus de Cornemare aliisque magistri Martii 14 contra sententiam excommunicationis protestati sunt. Ibid. p. 112-114. — 2. Pro Martii 8; deinde pro Martii 18 (p. 91), pro Martii 21 et 23 (p. 94 sq.), Martii 26 et 27 (p. 95). Causa saepe dilata est.

931. *Facultas medicinae Paris. ab officiali cancellarii Paris. contra cancellarium ad magistrum Guidonem de Calvomonte officialem Paris. appellat. De vicissitudine cancellarii et officialis Paris.*

1331, Martii 12, [Parisiis].

Dicunt et in jure coram vobis, domine officialis Parisiensis, proponunt Reginaldus de Cornemara, Johannes Pipe, Stephanus de Nogento, Stephanus de Calvomonte, Hamo de Filgeriis¹, Radulphus Pinchon, magistri in medicina Parisiensi clericci actores appellantes ad vos, domine judex predice, ab auditorio seu audientia venerabilium virorum domini Guillelmi de Narbona cancellarii ecclesie Beate Marie Parisiensis et magistri Petri Andree² dicentis se officialis seu commissarii dicti domini cancellarii et contra ipsum cancellarium et magistrum Petrum dicentem se ejus officialem, ut premittitur, appellatos reos, quod dictus dominus cancellarius per se vel procuratorem suum in causam traxit et ad judicium evocavit seu trahi, citari et ad judicium evocari fecit et procuravit dictos appellantes actores coram dicto magistro Petro tanquam officiali et commissario suo, et jurisdictionem ordinariam talem qualem dictus dominus cancellarius habebat seu habere se dicebat et proponebat in dictos actores exercere nitente, dictusque dominus cancellarius per se vel procuratorem suum in scriptis quosdam articulos contra appellantes antedictos et plura crima seu excessus contra ipsos actores continentes tradidit seu tradi et apponi ipsius nomine et pro ipso fecit et procuravit, formam que sequitur continentes : « Fama publica insinuationeque clamosa, etc. ut supra n° 930. Datum anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo die sabbathi post sacros cineres. »

Item et contra dictos magistros Radulphum Pinchon et Hamonem de Filgeriis sub eadem seu consimili forma articulos tradidit seu tradi et proponi ipsius nomine et proprio fecit et procuravit sub data anni et diei predictorum et ad finem supradictum. Item dicunt et proponunt dicti actores quod ipsi actores per se vel eorum procuratorem ydoneum et licenciatorie destinatum plures recusationum seu suspicionum causas juris et facti notorias contra dictos cancellarium et dictum magistrum Petrum, dicentem se ejus officialem, ut dictum est, in scriptis et coram ipsis et coram quolibet eorumdem, legitime assignarunt et etiam proposuerunt [in forma] que sequitur.

In primis protestor ego Guido Fabri clericus, procurator venerabilium virorum magistrorum Reginaldi de Cornemara, Johannis Pipe, Stephani de Calvomonte, Stephani de Nogento, Radulphi Pinchon et Hamonis de Filgeriis in medicina nomine procuratorio ipsorum et pro ipsis et pro quolibet eorumdem quod predicti domini mei non consentiunt, nec etiam ego predictus Guido procurator eorum in vos magistrum Petrum Andree, qui vos geritis pro officiali et commissario magistri Guillelmi de Narbonna cancellarii ecclesie Beate Marie Parisiensis, tanquam in suum judicem, et quod non intendunt predicti domini mei nec ego intendo nomine procuratorio ipsorum prorogare jurisdictionem vestram si quam habetis, nisi quatenus de jure fuerit faciendum. Et etiam quod si aliqua verba dixero

in subsequentibus coram vobis que litis contestationem sapere videantur, quod non est intentionis mee item contestari nisi hoc appareat manifeste, quas appellations et earum quamlibet volo ego predictus procurator nomine procuratorio ipsorum dominorum magistrorum meorum pro repetitis haberi in qualibet parte dicendorum. Quibus protestationibus sic premissis non recedendo ab appellationibus contra predictum cancellarium alias nomine facultatis medicine Parisiensis interpositis dico et propono nomine predicto cum vos, magister Petre Andree, qui pro officiali et commissario dicti magistri de Narbona cancellarii ecclesie Beate Marie Parisiensis vos geritis, vere et non immerito habeant et predictum cancellarium sibi suspectos, predicti domini mei et etiam ego nomine predicto audienciam vestram et dicti cancellarii et auditorium vestrum recusant et declinant, et etiam predictus Guido procurator ipsorum nomine procuratorio ipsorum et pro ipsis jurisdictionem vestram et audientiam vestram et etiam dicti cancellarii, si quam habetis, recuso et declino. Primo ex eo et pro eo, quia notorium est atque certum quod nomine facultatis medicine Parisiensis extitit contra dictum cancellarium super contentis in dictis articulis propositis per vos contra predictos dominos meos et eorum quemlibet legitime appellatum, et quod dicta appellatio adhuc pendet, et quod domini mei predicti et quilibet eorum dictae appellationis nomine dictae facultatis interjecte, cuius predicti domini mei sunt et tunc erant membra honorabilia, adheserunt legitime et adherent. Propter quod quilibet ipsum pro vero appellante contra dictum cancellarium reputatur et verus appellans in effectu habetur. Propter quam appellationem et adhesiones predictas dictus cancellarius multum fuit turbatus, iratus et commotus, et adhuc est contra predictos dominos meos sine causa. Et ideo multum dubitant predicti magistri et quilibet eorum et merito dubitare debent, et etiam ego nomine predicto, quod dictus cancellarius provocatus ex premissis ipsis obesse velit et specialiter in causa, cum per vos et per procuratorem suum nititur et intendit agere et movere contra predictos dominos meos Item ex eo et pro eo vos et dictum cancellarium habent predicti domini mei tam conjunctim quam divisim suspectos et merito, et etiam ego nomine eorum omnia et singula contenta in articulis vestris predictis [que] tangunt et continent jus, honorem et libertatem dicti cancellarii prout vos asseritis in ipsis articulis, cuius cancellarii dieitis vos esse officialem et commissarium, propter quod juste dubitant et ego etiam nomine eorum dubito de recti judicii si quod habetis provisione, maxime cum nullus debeat pro se vel per alium in causa sua judicare. Quare predicti domini mei et eorum quilibet vos predictum magistrum Petrum Andree, gerentem vos pro officiali et commissario dicti cancellarii, et ipsum cancellarium tam conjunctim quam divisim vos et predictum cancellarium³ et jurisdictionem vestram seu audientiam vestram, si quam habetis super premissis seu aliis, recuso et penitus declino propter causas predictas etiam notorias atque veras, quas ex abundanti et ad cautelam offero me nomine quo supra probaturum, prout fuerit rationis, coram venerabili viro et discreto domino .. officiali Parisiensi, judice ordinario.

quem in arbitrum nomine procuratorio predictorum dominorum meorum et pro ipsis et ad cautelam eligo ex nunc super premissis.

Quibus rationibus seu recusationibus sic assignatis et propositis, ne idem dominus cancellarius seu dictus magister Petrus gerens se pro officiali seu commissario ejusdem contra ipsos appellantes ulterius de facto, cum de jure non possit, posset procedere, ad vos et audienciam vestram procuratoris eorumdem appellantium nomine et pro ipsis infra tempus debitum legitime provocavit et appellavit et apostolos cum instancia petiit nomine quo supra sibi dari, prout in instrumento super dicta provocatione confecto ac signo Guillelmi Marpaudi notarii publici signato plenius continetur.

Item quod appellatione seu provocatione sic interposita idem magister Petrus gerens se pro officiali seu commissario dicti domini cancellarii post et contra appellationem seu provocationem antedictam dictos appellantes de facto, cum de jure non possit, contumaces reputavit.

Item dienunt dicti appellantes quod quidquid jurisdictionis dictus dominus cancellarius habet seu habere potest Parisius seu dictus magister Petrus, dicens se ejus officialis, habet seu habere potest, et ipse et sui predecessores cancellarii ecclesie Parisiensis habuerunt et habere consueverunt, habent et tenent, habere et tenere consueverunt, tanquam subdictus seu subdici et juramento fidelitatis astrietus seu astricti reverendo patri in Christo ac domino Parisiensi [episcopo], ab ipsoque cancellario et ejus officiali seu commissario ad vos, domine officialis predice, ex parte quorumcumque ibidem ad judicium etiam in actu scolastico evocatorum tanquam ipsius domini cancellarii et ejus officialis superiorum potest et licet appellari tam de jure quam de usu et antiqua ac approbata consuetudine ville, civitatis et diocesis Parisiensis, in jus versa et etiam legitime prescripta.

Item quod vos et predecessores vestri officiales Parisienses estis et fuistis et fuerunt in possessione vel quasi appellationes interpositas qualiterumque, et ex quacumque causa a dictis domino cancellario et officiali suo ac predecessoribus eorumdem a quibuscumque personis ad vos et predecessores vestros officiales Parisienses et curiam vestram Parisensem recipiendi, inhibendi et cognoscendi et fine debito demandandi. Et premissa omnia et singula sunt vera, notoria, manifesta, et ea recognoverunt dicti appellati et eorum quilibet coram bonis pluries legitime fore vera fama publica ex communi assertione populi hoc testantur. Quare petunt dicti appellantes per vos, domine judex predice, pronunciari et declarari dictos cancellarium et magistrum Petrum gerentem se pro ejus officiali seu commissario legitime recusatos fuisse per appellantes predictos, et pronunciari et declarari finaliter ipsos actores rite, juste, legitime et canonice ad vos ex premissis appellasse, dictosque appellatos reos ipsis actoribus appellantibus in expensis suis legitime factis et faciendis in lite presenti condempnaturos ex causis et rationibus antedictis, et sibi justiciam fieri super omnibus et singulis premissis et canonice provideri meliori modo quo fieri poterit et debet, officium vestrum in premissis implorando in